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Nowelizacja kodeksu wyborczego, która weszła w życie 31 stycznia 2018 roku w
rzeczywistości zmieniała aż cztery ustawy, w tym ustawę o samorządzie gminnym oraz
powiatowym. Jedną z największych zmian jest wprowadzenie obowiązku przeznaczania
środków na budżet obywatelski w miastach na prawach powiatu. Musi to być kwota
stanowiąca przynajmniej 0,5 proc. wydatków gminy, zawartych w ostatnim przedłożonym
sprawozdaniu z wykonania budżetu.

W przypadku Śląska Cieszyńskiego z obowiązkowym budżetem obywatelskim nie będzie musiało zmierzyć się
żadne miasto. W wielu miastach, jednak budżet ten wprowadzony jest dobrowolnie i realizowany od kilku lat. Tak
jest na przykład w przypadku Cieszyna. Gdyby w tym przypadku budżet obywatelski był obowiązkowy, środki
przeznaczone na ten cel musiałyby znacznie wzrosnąć. Zgodnie z treścią wstępnej informacji wykonania budżetu
miasta w roku 2017 wydatki miasta wynosiły niecałe 180 milionów złotych. W związku z tym (gdyby w tym
przypadku zastosować wprowadzone przepisy) na budżet obywatelski w 2018 roku miasto powinno przeznaczyć
ok. 900 tysięcy złotych, dla porównania przeznaczyło ponad połowę mniej.

W Cieszynie budżet obywatelski jest realizowany od czterech lat. Władze miasta wskazują, że jest to przede
wszystkim sposób na danie możliwości mieszkańcom dokonania wyborów, co ich zdaniem jest najbardziej istotną
inwestycją w mieście, a co może jeszcze poczekać. Budżet obywatelski jest również realizowany w Ustroniu czy w
Wiśle. W każdym przypadku jest to dobrowolne działanie władz miast.

Budżet obywatelski, zwany również budżetem partycypacyjnym to sposób, aby zachęcić mieszkańców do
współdecydowania o inwestycjach na terenie ich miejscowości. Mieszkańcy mogą zgłaszać swoje pomysły na rozwój
miasta, a następnie w bezpośrednim głosowaniu wyłaniać te najlepsze. Dzięki temu realizowane są inwestycje z
punktu widzenia mieszkańców najpilniejsze. Jak wskazują statystki, w Cieszynie większość projektów dotyczy
kultury oraz rekreacji. W dużej mierze mieszkańcy zgłaszają pomysły dotyczące tworzenia placów zabaw, skwerków,
siłowni zewnętrznych, czy też wybiegów dla psów. Nie brakuje jednak innych inicjatyw, takich jak doposażenie
pracowni przedmiotowych w szkołach, czy dofinansowania dla jednostek ochotniczej straży pożarnej.

Chociaż w żadnym mieście z terenów Śląska Cieszyńskiego obowiązek przeznaczenia środków na budżet
obywatelski nie zaistniał, miasta już zapowiadają kolejne edycje. Środki finansowe przeznaczone na ten cel jednak
nie podlegają żadnym regulacjom, w związku z czym nie wiadomo, ile pieniędzy w roku 2019 będą mogli
zagospodarować obywatele.

JŚ


	Obowiązkowy budżet obywatelski?

